(2) *Et levavit pallium Eliæ quod ceciderat ei.* — IV Reg., II, 13.

(3) *Beati pauperes spiritu.* — Matth., V, 3.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur. — Matth., VI, 19.

(4) *Ego autem dico vobis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* — Matth., V, 28.

(5) *Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere ; Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.* — Matth., XIX, 10, 11.

au moins une lueur de cette intégrité sans ombre et sans tache dont il est lui-même le radieux miroir (1). Un de ses commandements les plus impérieux, c'est celui de l'humilité (2). Mais aussi Lui le Verbe incréé, Lui qui « pouvait sans usurpation se dire égal à son Père qui est Dieu, il s'est anéanti, jusqu'à revêtir la forme d'un esclave et à prendre, non-seulement la ressemblance, mais la nature de l'homme. Et peu satisfait de ce premier abaissement, il s'est humilié et s'est fait obéissant jusqu'à la mort et à la mort de la croix (3). » Et de peur qu'on ne se méprenne sur le vrai sens et le véritable esprit de son incarnation, il dit à la foule qui le suit : *Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur* (4). Ainsi tout ce qu'il ordonne, il l'a fait; tout ce qu'il défend, il l'a fui. La sainte rigueur de ses lois s'appuie sur la noble austérité de ses œuvres; et s'il nous appelle à marcher à notre destinée par une route étroite et difficile, c'est que lui-même il a de ses pieds meurtris, non-seulement heurté, mais encore ensanglanté les pierres de cet âpre chemin.

Vous voyez, par là, nos Très-Chers Frères, quels liens étroits et profonds unissent le dogme à la morale dans l'économie de notre religion sainte. L'incarnation du Verbe et ses abaissements volontaires, sa virginité plus brillante et plus pure que le soleil, sa pauvreté, ses mortifications, sa charité, ses souffrances, sa mort, voilà les faits divins qui, en servant d'objet à notre foi, nous expliquent aussi tout ce détail de pureté, d'abnégation, de dévouement, d'humilité, de patience que nous impose l'Évangile. Ce sont là le joug et le fardeau de Jésus-Christ; mais si nous devons les porter,

(1) Candor est enim lucis æternæ et speculum sine maculâ Dei majestatis. — Sap., vii, 26.

(2) Quum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco...

Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. — Luc., xiv, 8, 11.

(3) Qui quum in formâ Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo;

Sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. — Philipp., ii, 6, 7, 8.

(4) Discite a me quia mitis sum et humilis corde. — Matth., xi, 29.

c'est qu'il les a portés avant nous. Les rationalistes des anciens temps le comprenaient à merveille. Ils affectaient de se choquer de la condition modeste et souffrante de Jésus-Christ par un respect hypocrite pour sa dignité de Fils de Dieu. Mais saint Augustin, démasquant le fond de leur pensée, leur disait que ce n'était là de leur part qu'une délicatesse mensongère; et que la raison vraie pour laquelle ils protestaient contre les humiliations du Christ, c'est que cette histoire de l'Homme-Dieu servait de base à sa morale, et condamnait leurs propres passions. « Le Christ, c'est le saint docteur qui parle, le Christ déplaît aux avarés, parce qu'il n'a pas pris un corps formé de ce métal qu'ils adorent; il déplaît aux libertins, parce qu'il est né d'une femme et qu'eux-mêmes ils maudissent la fécondité conjugale; il déplaît aux superbes, parce qu'il a supporté les opprobres avec une patience infatigable; il déplaît aux délicats, parce qu'il a été torturé; il déplaît aux lâches, parce qu'il est mort. Et pour ne pas avoir l'air de défendre leurs vices personnels, ils ne trouvent point ces misères déplacées dans l'homme, mais dans le Fils de Dieu (1). » Nos honnêtes gens, nos philosophes, nos utopistes, nos libres-penseurs, tous ceux qui se prétendent condamnés au malheur de ne pas croire, méritent, à leur tour, qu'on leur applique ces paroles profondes de saint Augustin; ils repoussent, eux aussi, le dogme évangélique, non pas parce qu'il est indigne d'un Dieu, mais parce qu'il emporte avec soi l'expression d'une morale qui révolte leurs convoitises. Ils sentent que tous ces mystères et tous ces faits divins doivent avoir un contre-coup terrible sur leurs passions coupables et les habitudes désordonnées de leur vie; et pour échapper à cette morale qui les effraye, ils repoussent le dogme dont elle est l'inévitable conséquence. Négation sacrilège ! Mais elle prouve au moins que, même dans leurs convictions, ces deux choses sont liées l'une

(1) *Displicet avaris, quia non aureum corpus habuit; displicet impudicis, quia de feminâ natus est (multùm enim oderunt impudici quod concipiunt et pariunt feminæ); displicet superbis, quod contumelias patientissime pertulit; displicet delicatis, quia cruciatus est; displicet timidis, quia mortuus est. Et ut non vitia sua videantur defendere, non in homine dicunt sibi hoc displicere, sed in Filio Dei.* — S. August., *De Agone christiano*, cap. XI.